
Nº 221, sexta-feira, 18 de novembro de 2016 37ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016111800037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 154003

Número do Contrato: 41/2014. Nº Processo: 23038005667201481.
PREGÃO SISPP Nº 30/2014. Contratante: FUND COORD DE
APERFEICOAMENTO DE -PESSOAL DE NIVEL SUP. CNPJ Con-
tratado: 14682038000104. Contratado : QUALITE DE VIE CUL-
TURA E -EMPREENDIMENTOS LTDA - ME. Objeto: Estender o
prazo de vigência do contrato a partir de 02/12/2016 até 02/12/2017.
Fundamento Legal: Artigo 57, Inciso II, da Lei 8.666/93. Vigência:
02/12/2016 a 02/12/2017. Valor Total: R$501.468,72. Fonte:
250110202 - 2016NE800017. Data de Assinatura: 16/11/2016.

(SICON - 17/11/2016) 154003-15279-2016NE800164

EXTRATOS DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2016 ao Convênio Nº
817164/2015. Convenentes: Concedente : FUND.COORD.DE
APERF.DE PESSOAL NIVEL SUPERIOR, Unidade Gestora:
154003, Gestão: 15279. Convenente : UNIVERSIDADE ESTA-
DUAL DE GOIAS, CNPJ nº 01.112.580/0001-71. P.I.127/2008, art.
30, VI.. Valor Total: R$ 314.464,46, Valor de Contrapartida: R$
314,46, Vigência: 22/10/2015 a 30/04/2017. Data de Assinatura:
10/11/2016. Assina : Pelo MINISTERIO DA EDUCACAO -
MIN.EDUCACAO / GERALDO NUNES SOBRINHO- DIRETOR.

(SICONV(PORTAL) - 17/11/2016)

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2016 ao Convênio Nº
817434/2015. Convenentes: Concedente : FUND.COORD.DE
APERF.DE PESSOAL NIVEL SUPERIOR, Unidade Gestora:
154003, Gestão: 15279. Convenente : UNIVERSIDADE DO ES-
TADO DO RIO GRANDE DO NORTE - UERN, CNPJ nº
08.258.295/0001-02. P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: R$
337.837,84, Valor de Contrapartida: R$ 337,84, Vigência: 14/10/2015
a 30/04/2017. Data de Assinatura: 10/11/2016. Assina : Pelo MI-
NISTERIO DA EDUCACAO - MIN.EDUCACAO / GERALDO
NUNES SOBRINHO- DIRETOR.

(SICONV(PORTAL) - 17/11/2016)

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2016 ao Convênio Nº
817436/2015. Convenentes: Concedente : FUND.COORD.DE
APERF.DE PESSOAL NIVEL SUPERIOR, Unidade Gestora:
154003, Gestão: 15279. Convenente : FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE DO ESTADO DE SC UDESC, CNPJ nº 83.891.283/0001-36.
P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: R$ 1.113.243,24, Valor de
Contrapartida: R$ 1.113,24, Vigência: 14/10/2015 a 31/05/2017. Data
de Assinatura: 10/11/2016. Assina : Pelo MINISTERIO DA EDU-
CACAO - MIN.EDUCACAO / GERALDO NUNES SOBRINHO-
D I R E TO R .

(SICONV(PORTAL) - 17/11/2016)

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2016 ao Convênio Nº
817539/2015. Convenentes: Concedente : FUND.COORD.DE
APERF.DE PESSOAL NIVEL SUPERIOR, Unidade Gestora:
154003, Gestão: 15279. Convenente : FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE DO ESTADO DE MATO GROSSO,CNPJ nº 01.367.770/0001-
30. P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: R$ 321.071,07, Valor de
Contrapartida: R$ 321,07, Vigência: 17/11/2015 a 30/06/2017. Data
de Assinatura: 10/11/2016. Assina : Pelo MINISTERIO DA EDU-
CACAO - MIN.EDUCACAO / GERALDO NUNES SOBRINHO-
D I R E TO R .

(SICONV(PORTAL) - 17/11/2016)

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2016 ao Convênio Nº
817582/2015. Convenentes: Concedente : FUND.COORD.DE
APERF.DE PESSOAL NIVEL SUPERIOR, Unidade Gestora:
154003, Gestão: 15279. Convenente : UNIVERSIDADE ESTA-
DUAL DE SANTA CRUZ, CNPJ nº 40.738.999/0001-95.
P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: R$ 901.651,65, Valor de Con-
trapartida: R$ 901,65, Vigência: 19/10/2015 a 30/04/2017. Data de
Assinatura: 10/11/2016. Assina : Pelo MINISTERIO DA EDUCA-
CAO - MIN.EDUCACAO / GERALDO NUNES SOBRINHO- DI-
R E TO R .

(SICONV(PORTAL) - 17/11/2016)

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2016 ao Convênio Nº
817626/2015. Convenentes: Concedente : FUND.COORD.DE
APERF.DE PESSOAL NIVEL SUPERIOR, Unidade Gestora:
154003, Gestão: 15279. Convenente : UNIVERSIDADE ESTA-
DUAL DE LONDRINA, CNPJ nº 78.640.489/0001-53. P.I.127/2008,
art. 30, VI.. Valor Total: R$ 2.316.906,91, Valor de Contrapartida: R$
2.316,91, Vigência: 07/10/2015 a 31/05/2017. Data de Assinatura:
10/11/2016. Assina : Pelo MINISTERIO DA EDUCACAO -
MIN.EDUCACAO / GERALDO NUNES SOBRINHO- DIRETOR.

(SICONV(PORTAL) - 17/11/2016)

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2016 ao Convênio Nº
817693/2015. Convenentes: Concedente : FUND.COORD.DE
APERF.DE PESSOAL NIVEL SUPERIOR, Unidade Gestora:
154003, Gestão: 15279. Convenente : UNIVERSIDADE ESTA-
DUAL DO OESTE DO PARANA, CNPJ nº 78.680.337/0001-84.
P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: R$ 1.356.526,53, Valor de
Contrapartida: R$ 1.356,53, Vigência: 14/10/2015 a 30/06/2017. Data
de Assinatura: 10/11/2016. Assina : Pelo MINISTERIO DA EDU-
CACAO - MIN.EDUCACAO / GERALDO NUNES SOBRINHO-
D I R E TO R .

(SICONV(PORTAL) - 17/11/2016)

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2016 publicado no D.O.
de 16/11/2016 , Seção 3, Pág. 31. Onde se lê: Vigência: 13/11/2016 a
13/11/2016 Leia-se : Vigência: 13/11/2016 a 13/11/2017

(SICON - 17/11/2016) 154003-15279-2016NE800164

DIRETORIA DE GESTÃO

RETIFICAÇÃO

Na Publicação do DOU de 17/11/2016, Seção 3, Página 40,
Diretoria de Gestão; Extratos de Cooperação; TED-UAB 5089/2016...
Onde se lê: Vigência: de: 17/11/2016 A: 30/11/2017... Leia-se: Vi-
gência: de: 17/11/2016 A: 30/11/2018...

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS

RETIFICAÇÕES

Na Publicação do DOU de 16/11/2016, Seção 3, Página 31, Extrato
de Prorrogação de Ofício; Espécie: Prorroga de ofício Nº 00001/2016
ao Convênio Nº 817757/2015... Onde se lê: Pelo Ministério da Edu-
cação - Min.Educação /Tarcisio Teixeira Alves Junior -Analista em
Ciência e Tecnologia... Leia-se: Pelo Ministério da Educação -
Min.Educação / Geraldo Nunes Sobrinho, Diretor de Programas e
Bolsas no País...

Na Publicação do DOU de 16/11/2016, Seção 3, Página 30, Extrato
de Prorrogação de Ofício; Espécie: Prorroga de ofício Nº 00001/2016
ao Convênio Nº 817224/2015... Onde se lê: Pelo Ministério da Edu-
cação - Min.Educação /Tarcisio Teixeira Alves Junior -Analista em
Ciência e Tecnologia... Leia-se: Pelo Ministério da Educação -
Min.Educação / Geraldo Nunes Sobrinho, Diretor de Programas e
Bolsas no País...

Na Publicação do DOU de 16/11/2016, Seção 3, Página 30, Extrato
de Prorrogação de Ofício; Espécie: Prorroga de ofício Nº 00001/2016
ao Convênio Nº 817559/2015... Onde se lê: Pelo Ministério da Edu-
cação - Min.Educação /Tarcisio Teixeira Alves Junior -Analista em
Ciência e Tecnologia... Leia-se: Pelo Ministério da Educação -
Min.Educação / Geraldo Nunes Sobrinho, Diretor de Programas e
Bolsas no País...

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
COORDENAÇÃO-GERAL DE PROGRAMAS

RETIFICAÇÃO

Na Publicação do DOU de 17/11/2016, Seção 3, Página 40,
Diretoria de Relações Internacionais; Coordenação-Geral de Progra-
mas; Extrato de Termo Aditivo; Beneficiário: José da Cruz Machado;
Processo: 23038.005727/2012-01... Onde se lê: CPF: 079222136-00...
Leia-se: CPF: 079222136-20...

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

EDITAL No- 70, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 68/2016

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a re-
tificação do Edital nº 68 de 14/11/2016, publicado no dia 16/11/2016,
referente ao concurso público nº 07/2013 da Maternidade Escola
Januário Cicco da Universidade Federal do Rio Grande do Norte -
MEJC-UFRN, conforme a seguir:

1. No item 1.7. ENFERMEIRO - TERAPIA INTENSIVA,
incluir na convocação a candidata 11º Adriana Batista Resende De
Lima (sub judice).

2. Permanecem inalteradas as demais condições estabele-
cidas no Edital de Convocação e publicações anteriores.

KLEBER DE MELO MORAIS

EDITAL Nº 82, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016
CONCURSO PÚBLICO Nº 6/2013 - EBSERH/HUOL-UFRN

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a con-
vocação dos aprovados no Concurso Público nº 6/2013, visando ao
preenchimento de vagas, com lotação no Hospital Universitário Ono-
fre Lopes da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - HUOL-
UFRN, conforme a seguir:

1. Relação de candidatos convocados, conforme ordem de
classificação:

1.1. MÉDICO - CIRURGIA DE CABEÇA E PESCOÇO 4º
Rostand Lanverly De Medeiros;

2. Os candidatos relacionados neste edital deverão compa-
recer:

2.1. Nos dias 22 e 23/11, das 09h às 12h e das 14h às 18h,
conforme agendamento enviado por e-mail, ao Hospital Universitário
Onofre Lopes, Av. Nilo Peçanha, nº 620, 1º andar do prédio Ad-
ministrativo - Petrópolis/Natal - RN, para apresentação da habilitação
específica dos requisitos dos cargos (original e cópia); entrega de
currículo, dos documentos necessários para sua contratação (original
e cópia) e comprovante de preenchimento do formulário online de
dados cadastrais. A lista da documentação está disponível no site
ebserh.gov.br. A apresentação dos documentos poderá ser efetuada
por procuração registrada em cartório

2.1.1. O cadastro deverá, obrigatoriamente, ser preenchido
pelo site: cadastro.ebserh.gov.br

2.2. Nos dias 23 e 24/11, das 06h30min às 10h30min, ao
Laboratório do Hospital Universitário Onofre Lopes, 1º subsolo do
prédio do Ambulatório, para realização da coleta de sangue;

2.3. Nos dias 24 e 25/11, das 08h às 11h e das 14h às 17h,
conforme agendamento, ao Hospital Universitário Onofre Lopes, 3º
subsolo do prédio do Ambulatório, para realização do Exame Ad-
missional. Após a realização do exame, deverá comparecer no 1º
andar do prédio Administrativo do Hospital, para apresentação do
Atestado de Saúde Ocupacional - ASO.

2.5. No dia 01/12, das 09h às 18h, ao Hospital Universitário
Onofre Lopes, Auditório Mariano Coelho - 4º subsolo do prédio
ambulatorial, para conhecimento dos horários de trabalho; assinatura
do contrato de trabalho e da Carteira de Trabalho e Previdência
Social; e atividades de integração.

3. A ausência do candidato nas datas e horários acima de-
finidos ou a não apresentação de qualquer um dos documentos exi-
gidos para a contratação implicará na exclusão do candidato do pre-
sente concurso público.

KLEBER DE MELO MORAIS

EDITAL Nº 86, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 84/2016

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
- EBSERH, no uso de suas atribuições legais, torna pública a re-
tificação Edital de Convocação nº 84, do Concurso Público 1/2013,
publicado nas páginas 34 e 35, Seção 3, do Diário Oficial da União
de 16/11/2016, visando ao preenchimento de vagas da Área As-
sistencial, com lotação no Hospital Universitário de Brasília, con-
forme a seguir:

1. Onde se lê: 1.7. FISIOTERAPEUTA - TERAPIA IN-
TENSIVA 15º Carina Da Silva Rocha;

LEIA - SE: 1.7. FISIOTERAPEUTA - TERAPIA INTEN-
SIVA NEONATAL 10º Luana Alvarina Ribeiro e Silva

3. Permanecem inalteradas as demais condições estabele-
cidas no Edital de Convocação e publicações anteriores.

NEWTON LIMA NETO

EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
DE BRASÍLIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 597/2016 - UASG 155009

Nº Processo: 23522000597201674 . Objeto: Realização de
curso de capacitação in campany para colaboradores do HUB/EB-
SERH que atuarão na gestão e fiscalização de contratos. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Prestação de Serviços enu-
merados no artigo 13 da lei 8666/93. Declaração de Inexigibilidade
em 17/11/2016. PAULO MENDES DE OLIVEIRA CASTRO. Ge-
rente Administrativo. Ratificação em 17/11/2016. HERVALDO SAM-
PAIO CARVALHO. Superintendente. Valor Global: R$ 8.000,00. CPF
CONTRATADA : 607.008.151-04 JERRY ADRIANIRAMOS CIR-
QUEIRA.

(SIDEC - 17/11/2016) 155009-26443-2016NE800069

paulo.querino
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-18T01:11:30-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




